DREJTUAR :

KUNDER:

OBJEKTI:

BAZA LIGJORE:

KALLEZIM PENAL

Prokurorisé sé Posagme pjesé e Strukturés sé
Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar, me inicialet SPAK.

- Sandér Lleshaj me funksion Ministér |
Bréndshém;

- Ardi Veliu me funksion Drejtor i1 Policisé sé
Shtetit;

- Erion Veliaj me funksion Kryetari i Bashkisé
Tirané.

I- Marjen e masés sé “sekuestro preventive™ per
truallin (pronén) ku ka qéné Teatri Komb#&tar si
dhe pezullimi i té gjithé punimeve né vazhdim deri
né zbardhjen e ¢éshtjes, parashikuar nga neni 274 i
Kodit té Procedurés Penale;

2- Arrestimi dhe fillimi i ndjekjes penale dhe
denimi sipas ligjit i shtetasit Sander Llesha] me
funksion Ministér i Bréndshém pér veprat penale
“Vrasje” e mbetur ne tentative Kryer né
bashképunim dhe “Shpérdorim i detyris™;

3- Arrestimi dhe fillimi i ndjekjes penale dhe
denimi sipas ligjit i shtetasit Ardi Velinu me funksion
Drejtor i Policisé sé Shtetit pér veprat penale
“Vrasje” e mbetur ne tentative Kkryer né#
bashképunim dhe “Shpérdorim i detyrés™;

4- Arrestimi dhe fillimin i ndjekjes penale dhe
denimi sipas ligjit ndaj shtetasit Erion Veliaj me
funksion Kryetar i Bashkisé Tirané pér veprat
penale “Vrasje™ e mbetur ne tentative kryer né
bashképunim dhe “Shpérdorim i detyrés”,

Ligji Nr.95/2019 “Pér organizimin dhe funsionimin
e institucioneve pér t€ luftuar korrupsionin dhe
krimin e organizuar”, Ligji Nr.108/2014 “Per
Policine e Shtetit”, nenet 22 e vijues, 25 e vijues, 76,
84 dhe 248 (& Kodit Penal té Republikés sé
Shqipérisé dhe nenet 1, 151 e vijues, 191, 228, 238,

274, 280, 283 dhe 293 e vijues té Kodit t@
Procedurés Penale.



/ PER DLIENI: z. Arben Kraja drejtues i SPAK.
PER DLIENI: Avokatit te Popullit.

T¢ Nderuar Prokuroré té Prokurorisé sé Posagme,
I Nderuar z Kraja,

Me daté 17 Maj 2020 forca 1€ shumta policore ndérhyné me dhuné né Objektin
e Teatrit Kombétar dhe ai Eksperimental, duke nxjerré nga ky ambient me
forcé dhe nén kércénimin ¢ armeéve artisté, gytetaré dhe aktivisté té cilét prej
mése 27 muajsh protestonin pagésisht né kéto ambiente,

Ndérhyrja e forcave policore ndodhi vetém dy dité pasi Késhilli Bashkiak
vendosi prishjen e Teatrit Kombétaré daté 15.05.2020 (¢ firmosur g€ me daté
14.05.2020), ndérhyrje e cila me veprime arbitrare dhe né€ shkelje t€ ploté &
akteve ligjore né fuqi dhe t& Kushtetutés u krye rreth orés 4.20 t& méngjesit t&
datés 17 Maj 2020, duke nxjerré artisté dhe aktivisté jo vetém dhunshém nga
kio ndértesé por, duke i shogéruar me pranga né duar me njé numer (¢
konsiderueshém nga 4 deri ne 6 policé pér njé protestues.

Pamijet filmike tregojné qartazi dhunén e ushtruar gjaté shogérimit por, edhe se
si mjé numer i madh i forcave 1é policisé ishin prezenté aty me armé dhe pa
numér identifikimi i cili, né bazg (€ Ligjit Nr.108/2014 “Pér Policing e Shtetit™
dhe akteve (€ tjera t& dala né zbatim té tij &sht¢ DETYRIM dhe jo deshiré e
punonjésve té policis€ apo ¢ eproréve L€ tyre.

K&t fakt. ashtu do e vértetojmé me pamje filmike, ¢ kemi kenstatuar edhe te
njé numer i madh i forcave té Policise Bashkiake, 1€ pranishém né shémbije
dhe né veprime té dhunshme.

Nga ana tjeter, gjaté ketij aksioni policor bic né sy prania ¢ nj€ numri t&
konsiderueshém e forcave RENEA (mbi 50 police) t& cilét, me veprime
konkludente dhune | kané drejtuar arme té tipit automatik, artistéve dhe
aktivistéve té ndryshém dhe, po né menyré té€ dhunshme i kan€ nxjerré jashié
dhe i kané shogéruar né komisiariate t€ ndryshme.

Referuar Ligjit Nr.108/2014 “Pér Policine e Shtetit” dhe akteve ligjore né fuqi

té dale ne zbatim te tij, vallé urdhéruesit e késaj vepre penale, nuk e diné
fushén e veprimit té forcave RENEA?

Referuar Ligjit Nr.108/2014 “Pér Policine e Shtetit” dhe akteve hgjore n€ fuq
t& dalé né zbatim é tij, vallé urdhéruesit e késaj vepre penale nuk e diné fushén

e veprimit té forcave Shqiponja?



Pse forcat RENEA dhe ato & Shqiponjés (& né fakt e turpérojne kété emér 1@
madh & kombit tong) vifné jasheé orarit ¢ pércaktur me ligi kur nuk ka

informacion se Ka reezik & ndodhé njé vepér penale apo aki terrorist?

Gjat¢ gjithe kétij aksioni ¢ kundraligjshém pér (€ cilin disponojme foto dhe
video, bie ne sy fakti jo vetém prania e njé numri shumé & madh (& forcave
policore por edhe se pjesa mé e madhe e tyre ishin pa numér identifikimi.

Né kéto kushte, ne kérkojme nga ana Juaj t& dokumentohet me prova me ané ¢
listé pagesave (borderove) se sa forca policie jané urdheruar dhe paguar 1
marin pjesé n€ k&€& aksion pér 1€ sqarvar edhe até ¢fare thuhet se njé pjesé e
tyre jané pjesé e bandave kriminale (& veshur me uniformé policie (pasi nuk
kishte asnjé arsve € ishin pa numér identifikimi),

Kéwe fakt e vérteton edhe deklarimi i Ministrit t&€ Brendshém né seancén
parlamentare daté 21 Maj ku, jo vetém gé ¢ pranoi se né aksion Kishte forca
policiore pa numér identifikimi por, ¢ quajti két€ si nj€ rregull normal &
parashikuar me lig).

Bazuar né provat q¢é disponojmé, vertetohet lehtéesisht se prishja e objektit, né

kundershtim té akteve ligjore né fuqi referuar ligjit penal por edhe atij civil
(Vendimi i Késhillit Bashkiak dhe Kodi i Procedurave Administrative) é&shité

héré né njé kohé qé brénda godinés Kishte artisté, qytetaré dhe aktivisté.

Ajo ¢faré na béri pérshtypje né momentin gé aktivistet vajza dhe gra nxirreshin

me dhuné nga sheshi i Teatrit, ishte se nga forcat policore Ato térhigeshin nga

flokét. A e dini kush e ka béré kété veprim turperimi dhe pér¢udnimi ndaj

vajzave dhe grave shqiptare? Forcat militare serbe. Prandaj éshté shumé e
réndésishme, gé nga Organi i Akuzés hetimi t€ filloje nga lista emerore e té
gjithé forcave 1€ policisé té pranishém né kété aksion makabér si dhe
sckuestrimi 1 (€ gjithé pamjeve filmike t€ institucioneve me vénd ndodhje afér
l'eatrit Kombétar.

M¢ date 17 Maj Policia e Shtetit ¢ pranishme né numér shumé t€ madh (sipas
mediave deri ne 1,500 policé) né pronén e Teatrit Kombétar dhe Eksperimental
erdhi me URDHER pér t¢ na vraré por, kjo déshtoi si pasojé e reagimit
pagésor dhe (& kulturuar (¢ artistéve, aktivistéve dhe qytetaréve, t& demonstruar
pre] mé shumé se 27 muajsh,

[iemi prova filmike, foto dhe raporte mjekésore ku disa aktivist (M.2), té cilét
pagqesisht géndronin né kété objekt pér té mbrojtur né ményré simbolike njé
proné publike si mishérim i artit, kulturés dhe trashégimisé soné edhe
historike, jané dhunuar né men Vré ¢ 'njerézore.



Veprimet ¢ dhmshlie :ih: arbitrare t& Policigs sé Shtetit
- :
:’ﬁh mmm Iﬂ;ﬂ;ﬂ'ﬂ: :i’ vazhdim ndaj Prolestuesve kundér sphpngpi
inistrisg 54 Bréndshme, Mjafi ni‘ ihik”h'
: 3 LN

Vien t& pérmendet fakti se shembja e objektit jo . :
JUETAR bn‘:fndn - .gu-dinE por, me njé fmilirrf t?ﬁ;;“ﬂ::gﬁ:r:i?ﬁqhq 22
mor n& dorézim Sendi me proges verbal si e parashikojne aktet lié.ir:?ﬁl .
dhe me prishjen e Teatril, u prishén dhe u varrosen nje vierg shum&fﬂfn# e
historike, kulturore dhe monetare ¢ inventaréve g€ ishin pjese Pfrbérﬂ-:ﬂ;i:r

E ¢mojme me vénd T Ju rikujtojme se t& tre zyrtarét e kallzuar nga ne, referuar
dhe pozicionit qé mbajné jané rrezik serioy né prishjen e provave dhe
maierialeve filmike si dhe evidentohet njé ngutje kriminale pér fillimin ¢
punimeve pa njé projekt (¢ kaluar né konkurim dhe pa Leje Ndértimi, si dhe
rrethimi i sheshit pa njé tabelé ku paragiten gjithé ekstremitetet e objektit gqé
do ndértohet (shikoni boshatisjen ne kohe rekord te sheshit ndryshe nga

gjimnazi Sami Frasheri).

Po késhtu, ¢ vierésojmé (& arsyeshme T'Ju b&jmé me dije se mjeter e pérdorura
pér prishjen dhe boshatisjen e sheshit nga inertet dhe rekuizita, nuk jane
proné eBashkisé Tirané dhe as e IMT-sé, inerte t& cilat jané hedhur si ng
landfillin e Sharrés ashtu edhe ne ambiente € tjera € ndaluara apo zona 1€

gjelbra.

NEé lidhje me kété piké Ju kérkojmé, @& dilni me vendim pér sekuestrimin e &
gjithé provave g€ kané t€ b&jn€ me sqarimin e situalés se né pronesi té kujt jané
kéto mjete dhe si éshté proceduar pér marjen e tyre né kété aksion (éshté bérg

garé apo me prokurim (& drejtpérdrejté).

| Nderuar Prokuror,

Sipas informacioneve & kemi, si pasojé e prishjes sé godings sé Teatrit
Kombétar né ngutje kriminale, €shié démtuar sistemi TIMS prej njé periudhe
afro njé jave. Ne lidhje me két€, Ju kérkojmé nisjen me urgjensé té€ hetimeve
pasi, pér két€é periudhé, mund té jené futur ose kané dalé jashté territorit té
Republikés sé Shqipérisé kontigjenté kriminalé dhe terroristée.

Gjithashtu e shohim 1€ réndésishme T Ju bé&jmé me dije se ky aksion u krye né
njé koh¢ qé véndi ndodhej me masa ¢ jashiézakonshme té “Fatkeqésisé
Natyrore” pér shkak ¢ pandemisé Covid 19, me vendim t& Kuvendit t&
Shqiperisé deri m¢ 23.06.2020. Vlen té theksohet se si pasojé e vendimit 1&
Kuvendit t€ Shqipérisé péer shtyrjen e gjéndjes sé “Fatkegesisé Natyrore” deri
mé 23.06.2020, edhe Agjensia e Prokurimeve Publike ka PEZULLUAR (&
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Né kéto kushte, n_:femar gjithé paragitjes sé mésiperme, pamjeve filmike qé do
["Jua vémé né dispozicion pas kérkesés Tuaj si dhe gjithe pamijet filmike 1@
shfaqura nga media t& ndryshme vendase dhe té€ huaja,

KERKOJME:
I- Marjen e masés sé “sekuestro preventive” per truallin (pronén) ku ka
géné Teatri Kombétar si dhe pezullimi i té gjithé punimeve né vazhdim
deri né zbardhjen e geshtjes, parashikuar nga neni 274 i Kodit té
Procedurés Penale;

2- Arrestimi dhe fillimi i ndjekjes penale dhe denimi sipas ligjit i shtetasit
Sander Lleshaj me funksion Ministér i Bréndshém pPér veprat penale
“Vrasje” e mbetur né tentativé kryer né bashképunim dhe “Shpérdorim i
detyrés”;

3- Arrestimi dhe fillimi i ndjekjes penale dhe denimi sipas ligjit i shtetasit
Ardi Veliu me funksion Drejtor i Policisé sé Shtetit pér veprat penale
“Vrasje” e mbetur né tentativé kryer né bashképunim dhe “Shpérdorim i
detyrés”;

4- Arrestimi dhe fillimin i ndjekjes penale dhe denimi sipas ligjit ndaj
shtetasit Erion Veliaj me funksion Kryetar i Bashkisé Tirang pér veprat
penale “Vrasje” mbetur né tentativé Kkryer né bashképunim dhe
“Shpérdorim i detyrés”,

Tirane mé daté, 29.05.2020.



4. Adriana Tolka, ¢ bija e Apostol dhafurf"' atélin
lindur dhe banues né Tirané, me zﬂt&ﬂl ~plolc juric
vepruar, me nr. Personal Identiteti ‘%j_'-':' me
Déshmorét, Nr 127.

- Edmond Budina, i biri i Janaq dhe Lirika, i datélindjes
lindur dhe banues né Tirané, me zotési t& ploté ji ke dt
vepruar, me nr. Personal Identiteti F20321086S ma & R

Shyri P.51, Shk 2 Ap 41.

. Adriana Kalaja, ¢ bija e Muharremit dhe e F .
Tetor 1964, lindur dhe banues né Tirang, me zotési t& ploté ju
per & vepruar, me nr. Personal Identiteti G46013110B me adresé:
Bedri Dedja, Nr 179. N



10.Gentjan Hasani, i biri Lavdosh dhe
lindur dhe banues né Tirané, me
vepruar, me nr. Personal Identiteti H304

12.Aleksandér Gjonaj, i biri i Gjonit dhe i Lugisé, 1datﬁ i
lindur dhe banues né Tirané, me zotési t@ ploté juridike dh
vepruar, me nr. Personal Identiteti E90206088] me vendbanim
“Brigada VIII”, Nd.19, H.3, Ap.24, Tirang. |




14. Pranvera . dhe ¢ Bedries, e datélind;
17.02.1957, lindur dhe banuee ng Tirang :  datClindjes

Skuqi, e bija ¢ Alushj

I15.Artan Manushagqe, i biri i Astritit dhe i Alijes, i datélindjes 13.06.1980,
lindur ne Corovode dhe banues né Tirané, me zotis; 1€ ploté juridike dhe
per 1€ vepruar, me nr. Personal Identiteti 100613058G me vendbanim
Rruga “Shuaip Spahiu”, P.1, Unaza e Re, Tirang,



